bethleem positus: angustiore videlicet ciuitate t̄ illi⁹ memorie t̄ vob reddo qd̄ debeo. Hoc bre uiter ammonens q̄ nullius autoritatem secul⁹ sum. sed de hebreo transferens: maxime septua ginta interptū cōsuetudini me coaptavi: in his dūtarat que nō multum ab hebraicis discrepabant. Interduz aquile q̄z t̄ symmachī t̄ theodotionis recordatus sum ut nec nouitate nimia lectoris studium deterrerem: nec rursus cōtra cōscientiam meā fonte veritatis omisso: opinionū riuiulos consecrare.

Explicit plogus sancti Hieronymi.
Incipit liber Ecclesiastes.

L.S. De vanitate seculi. de curiosis disputacionibus. t̄ auaritiā litteraz ostendit esse vanitatem t̄ afflictionē spūs.

Ca. I

Erba ecclesia
stes: filij dō regis hierlm. Vanitas vanitatū dicit ecclasiastes: vanitas vanitatis t̄ oīa vanitas. Quid h̄z ap̄li⁹ hō d̄ vniuerso labore suo q̄ laborat sub sole: Generatio p̄terit t̄ gene ratio aduenit: frālūt in etiū stat. Quid sol t̄ occidit: t̄ ad locū suū reuertit: ibiqz renascēs girat p̄ meridiē t̄ flectit ad aq̄lonē. Lustrās vniuersa i circūtu pgit spūs: t̄ i circulos suos reuertitur. Dia flumia intrāt in mare: t̄ mare nō redundat. Ad locū vñ exēt flumia reuertit ut itez fluant. Cūcte res difficiles nō p̄t eas hō explicare sermone. Nō saturat oculus visu nec auris auditu implet. Quid ē qd̄ fuit: Ip̄m qd̄ futurū ē. Quid est qd̄ factū est. Ip̄m qd̄ facienduz est. Nihil sub sole nouū: nec valet quisq; dicere: ecce h̄ recens est. Jam em̄ p̄cessit in seculis q̄ fuerūt an nos. Nō est p̄oz memoria: sed nec eoꝝ quidē q̄ postea futura sunt erit recordatio apud eos q̄ futuri sunt in nouissimo. Ego ecclesiastes fui rex isrl̄ in biesusalē. t̄ p̄posui in aio meo q̄rere t̄ iūstigare sapientē de oīb⁹ q̄ fiūt sub sole. Hāc occupationem pessimā dedit de filiis hoīuz vt occuparent in ea. Hidi q̄ fiūt cūcta sub sole: t̄ ecce vniuersa vanitas t̄ afflictio spūs. Peruersi difficile corrīgūtur. t̄ stultoz infinit⁹ ē numē. Locut⁹ sum i cor de meo dices. Ecce magn⁹ effectus sū: t̄ p̄cessi oēs sapiētia q̄ fuerūt an me in hierlm. t̄ mēs mea cōtemplata est mīta sapientē t̄ didici: dediqz cor meū vt scirē prudentiā atq; doctrinā: errorēs q̄z t̄ stulticiā. Et agnoui q̄ in his q̄ esset labor t̄ afflictio spūs: eo q̄ i multa sapiētia mīta sit idignatio: t̄ q̄ addit scientiā: addit t̄ labore.

L.S. Qd̄ in affluentia delitiaz t̄ in supuacu s edificijs t̄ diuitijs sit vanitas.

II

Ecclesiastes

Domi ergo in corde meo. Vlada et affluam delitij: et fruar bonis. Et vidi quod hoc esse vanitas. Risus reputauit errore: et gaudio diti. Quid frustra decipis? Logitaui in cor de meo abstrahere a vino carnem meam: ut animus meum transferre ad sapientiam: deuitarerque stulticiam donec viderem quod esset utile filius hominum: quod factum opus est sub sole numero diebus vite sue. Magnificavi opera mea. Edificaui mihi domos et plantani vineas: feci hortos et pomeria et cōseui ea cum cōti generis arborib; et extruxi mihi piscinas aqua rū ut irrigare silvam lignorum germinatiū. Posse di fuos et acillas multaque familiā habui: armataque et magnos ouium greges ultra oēs quod fuerūt an me in hierlm. Coaceruaui mihi argentū et aurū et substātias regū et pūnciā. Feci mihi catores et cantatrices et delicias filiorum hominum cyphos et vreculos in misterio ad vina fundēda et supgressus suz opib; oēs quod an me fuerūt in hierlm. Sapiētia quod pseuerauit mecum: et oia quod desiderauerūt oculi mei non negauit eis: nec prohibuit cor meum quoniam omni voluptate frueref: et oblectaret se in his que pparauerā. Et hanc ratus sum ptem meā: si vterer labore meo. Cunq; me cōuertissez ad vniuersa opa quod fecerāt manus mee: et ad labores in quibus frustra sudauerā: vidi in oib; vanitatē et afflictionē animi: et nihil pmanere sub sole. Trāsim ad cōtemplādā sapiam: errorēque et stulticiā. Quid est inquit homo ut seq̄ possit regem factorem suū? Et vidi quod tamen pcederet sapiētia stultiac: qntū differt lux a tenebris. Sapiētis oculi in capite ei: stultus in tenebris ambulat. Et didici quod vnius vtriusque esse iteris: et dixi in corde meo. Si vnu et stulti et me occasus erit. quod mihi prodest quod maiore sapiētie dedi opa: Locutusque cum mente mea aiaduerti quod hō quod esse vanitas. Non enim erit memoria sapiētis sūlī ut stulti in perpetuū: et futura opa obliuioē cūcta piter opiet. Moritur doctus sūlī et indoctus et idcirco tediuit me vite mea vidēte mala vniuersa eē sub sole: et cūcta vanitatē et afflictionē spūs. Rursus detestatus suz oēm industriā meā quod sub sole studiosime laboravi: habitus heredē post me quē ignoro vtrus sapiēs an stultus futurū sit: et dñabitur in laborib; meis quod desudauit et sollicitus fui. Et est quocque talis vanus: Unū cessauit: renūciauitque cor meū ultra laborem sub sole. Nā cuz ali laboret in sapiētia et doctrina et sollicitudine: homo ocioso quisita dimittit. Et hoc quod vanitas et magnū malū. Quid enim perderit homo de vniuerso labore suo et afflictione spūs qua sub sole cruciat est? Cūcti dies eius dolorib; et erūmis pleni sunt: nec p nocte mente requiescit. Et hō nōne vanitas est: Nōne melius est comedere et bibere: et ondere aīe sue bona de laborib; suis: Et hō de manu dei est. Quis ita denorabit

et delitij affluet ut ego: Domini bono in cōspictu suo dedit deus sapientiam et scientiam et leticiam: pectori autem dedit afflictionē et curā superfluit addat et cōgreget et tradat ei quod placuit deo. Sed et hoc vanitas ē cassa sollicitudo mentis.

L.S. Quid oia ipsi hūt et suis vicibus transiunt et quod vnu interit est hois et iumentorum. **III**

Omnia ipsi hūt et suis spacijs transiunt vniuersa sub celo. Ipsi nascēdi et tēpus moriēdi. Ipsi plantādi: et ipsi euellendi quod plātatū est. Ipsi occidēdi: et ipsi sanādi. Ipsi destrnēdi: et ipsi edificādi. Ipsi flendi: et ipsi ridēdi. Ipsi plangēdi: et ipsi saltādi. Ipsi spargendi lapides: et ipsi colligendi. Tempus amplerandi et tempus lōge fieri ab amplexibus. Ipsi acqui rendi: et ipsi perdendi. Ipsi custodiēdi: et ipsi abiiciendi. Ipsi scindendi: et ipsi cōsuendi. Ipsi tacēdi et ipsi loquēdi. Tempus dilectionis et ipsi odij. Tempus belli: et tēpus pacis. Quid habet amplius hō de labore suo? Vidi afflictionē quā de dit deus filius hominum ut distendant in ea. Cūcta fecit bona in tēpus suo: et mūdū tradidit disputatōi eoz ut nō inveniat hō opus quod opat ē de ab initio usq; ad finē. Et cognoui quod nō eēt meli nisi letari: et facere hūt in vira sua. Dis enim hō quod comedit et bibit et videt bons de labore suo: hō donum dei ē. Didici quod oia opa quod fecit deus pseueret in perpetuū. Nō possum eis quocque addere nec auferre quod fecit deus ut timeat. Quid factū ē: iōm pmanet. Que futura sunt: iam fuerūt: et deus instaurat quod abiit. Vidi sub sole in loco iudicij impietate. et in loco iusticie iniqtatē. et dixi in corde meo. Justū et ipsiū iudicabit dñs: et ipsiū oīs rei tunc erit. Dixi in corde meo de filiis hominum ut pbareret eos deus: et ostēderet siles eē bestiis. Idcirco vnu interit est hois et iumentorum et eē vtriusque cōditio. Sicut moritur hō: sic et illa moriunt. Sūlī spirat oia et nihil hōz hō iumento amplius. Cūcta subiacet vanitati: et oia pgsūt ad vnu locū. De terra facta sunt: et in terra pariter reuertunt. Quis nouit si spūs filiorū adā ascēdat sursum: et si spūs iumentorum descēdat deorsum. Et dephendi nihil esse melius quod letari hominem in ope suo et hāc esse pte illi. Quis enim eū adducet ut post se futura cognoscat?

L.S. Considerās calūnia paupey: malorum infidias: stultorum ocia: labore et cōgregationē ei qui solus est: in eo iuenit vanitatē et afflictionem. de societate et funiclo triplici. de rege stulto. de puerō paupe et sapiente. de secūdo adolescente scilicet antixpō. de obedientia. **III**

Averti me ad alia et vidi calūnias quod sub sole gerunt. et lachrymas innocentium et neminem cōsolatorem: nec posse resistere eorum violētie: cūctorum auxilio destitutos. Et laudauit magis mortuos quod viventes et feliciorē utroq;

A ij

B
S.I.A

infra.eo.

D

S.co.

Ecclesiastes

iudicari qui necdum natus est nec vidit mala quod sub sole fuit. Rursum preclarus sum oes labores hominum: et industrias aia duerti patere inuidie proximi. Et in h ergo vanitas et cura superflua est. Stultus complicat manus suas et comedit carnes suas dices. Videlicet pugillus cum requie: quod plena vita quis manus cum labore et afflictione animi. Consideras reppi et aliam vanitatem sub sole. Unus est et secundum non habet: non filium: non fratrem et non laborare non cessat: nec satianus ocli eius diuinitatis: nec recogitat dices. Cui laboro: et fraudo aiam meam bonis? In h ergo vanitas est: et afflictio pessima. Videlicet ergo duos esse sicut quod vnu. habet enim emolumenem societas sue. Si vnu ceciderit ab altero fulcietur. Ne soli: quod cum ceciderit non habet sublevantem se. Et si dormierint duo: sive ebus mutuo. Unus quoque calefietur. Et si quispiam peruerterit eum: duo resistunt ei. Funiculus triplex difficile rupitur. Melior est puer pauper et sapiens: rege senes et stultus: qui nescit peruidere in posteris. Quod de carcere cathemisq interduum quis egrediat ad regnum: et aliis natu in regno iopias consummat. Vidi cunctos viuentes: qui ambulat sub sole cum adolescenti secundo quod consurget per eo. Infinitus numerus est populi omnis qui fuerunt ante eum et qui postea futuri sunt non letabuntur in eo. Sed et hoc vanitas et afflictio spiritus. Custodi pedem tuum ingrediens dominum dei: et appropinqua ut audiatur. Multo enim melior est obedientia quam stultorum victimae: qui nesciunt quid faciunt mali.

L.S. De non loquendo temere coram deo: de non excusando peccato: de non neganda ei prudenter: de non miranda malorum potentia: de auaro non ipleto: de saturitate diuinitatis: de filio ipsius.

D **L** E temere quod loquaris: neque cor tuum sit velox ad perfundendum simonem coram deo. Deus enim in celo et tu super terram: idcirco sunt paucimores tui. Multas curas sequuntur somnia: et in multis famibus alienis stulticia. Si quod vomisti deo: non morris reddere. Displicet enim ei infidelis et stulta promissio. Sed quodcumque voulens redde. Multoque melius est non voulere quam post vota promissa non reddere. Ne dederis ostium tuum ut peccare facias carnem tuam. neque dicas. coram angelo non est prudenter: ne forte iratus dominus per famores tuos dissipet cuncta opera manuum tuarum. Vbi multa sunt somnia: plurime sunt vanitates et famores innumeri. Tu vero deum time. Si videris calunias egenorum et violenta iudicia et subuerti iusticiam in pruincia non mireris super hoc negocio: quia ex celo excelsior est alius. et super hos quod eminentiores sunt alii et insuper vniuersitate terre rex impatiens. Quarum non implebitur pecunia: et qui amat diuinitatis fructum non capiet ex eis. Et h ergo vanitas. Vbi multe sunt opes: multi et quod comedunt eas. Et quod pradest possessori nisi que cernit diuinitatis oculis suis. Dul-

cis est somnus opanti fine parum fine multum comedat: saturitas autem diuinitatis non sinit cum dormire. Est et alia infirmitas pessima quam vidi sub sole. Diuinitate conservata in malum domini sui. Perseveret enim in afflictione pessima. Generauit filium qui in summa egestate erit. Sicut egressus est nudus de utero matris sue: sic reuertetur: et nihil auferret secum de labore suo. Misericordia prope fuit. Quomodo venit: sic reuertetur. Quid ergo pradest ei quod laborauit in ventum. Cunctis diebus vite sue comedit in tenebris et in cursu multis: et in eruna atque tristitia. Hoc itaque visum est mihi bonum: ut comedat quis et bibat et fruatur leticia ex labore suo quo laborauit ipse sub sole numero diebus vite sue: quos dedit ei deus: et bene est pro illius. Et omni hoī cui dedit deus diuinitas atque substantia patet ei tribuit ut comedat ex eius fruatur parte sua. et letetur de labore suo. hoc est donum dei. Non enim satis recordabitur diebus vite sue: eo quod deus occupet delitatis cor eius.

L.S. De diuinitate qui nescit utrum bonis: et de eo qui sepultura caret quod peior est abortiu. de differentia stultitiae sapientis. de aduentu Christi in carne et de iudicio. de comparatione detractiosis ad mortem serpentis.

A Et et aliud malum quod vidi sub sole: et qui dem frumentis apud hoīes. Vir cui dedit deus diuinitas et substantia et honor: et nihil deest aie sue ex omnibus quod desiderat: nec tribuit ei potestate deus ut comedat ex eo: sed homo extraneus vorabit illud. Hoc vanitas et magna miseria est. Si genuerit quispiam centum liberorum vixerit multos annos: et plures dies etatis habuerit. et aia illi non vta bonis substancialie sue: sepulturaque careat. de h ergo pronuncio quod melior illo sit abortiu. Frustra enim venit pergit ad tenebras et obliuione delebitur nomine eius. Non vides solem: neque cognovit distantiam boni et mali: etiam si duobus milibus annis vixerit: et non fuerit proficitus bonis. Non ne aequali loco ppant oia. Dis laboris hoīs in ore eius. sed aia eius non iplebitur bonis. Quid habet amplius sapiens a stulto. et quod pauperrimus ut pergit illuc ubi est vita? Videlicet videre quod cupias quod desiderare quod nescias. Sed et h ergo vanitas est et presumptio spiritus. Qui futurus est iam vocatus est nomine eius. et scit quod hoī sit non possumus fortiorē se in iudicio contendere. Verba sunt plima: multaque in disputando habentia vanitatem.

L.S. De non querendo maiora et altiora quam statim hoīs deceat: de quibusdam melioribus et magis eligendis. de ira vitiosa: de die mala precaueda: de nimia iusticia et sapientia: de non attendendo ad cunctos famores: de iniuriosa mulieris morte amoris. quod nemo reparet liber a morte: a peccato pretermis. scilicet pīm: qui solus bonus est.